
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica 149/l – 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la legge n. 104/1992 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate; 

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26/02/2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione, la cui fruizione va assicurata attraverso 

misure di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, 

commi 413 e 414 della legge 24/12/2007 n. 244, nelle parti in cui fissa un limite 

massimo al numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità 

di assegnare insegnanti di sostegno in deroga alle classi, in cui sono presenti 

studenti in situazione di grave disabilità; 

Considerato che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-legge 

06/07/2011, n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15/07/2011, n. 111), nel 

sancire che “l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai 

commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo 

il principio secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda 

necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. n. 169 del 19/05/2025, con il 

quale viene ripartita agli Uffici di Ambito territoriale la dotazione organica dei posti 

comuni, di sostegno e di potenziamento del personale docente per l’A.S. 

2025/2026; 

Visto il decreto di questo Ambito Territoriale, prot. n. 9033 del 20/05/2025, con il quale 

sono stati ripartiti i posti di sostegno in organico di diritto ed assegnati n. 112 posti 

alla scuola dell’infanzia, n. 400 posti alla scuola primaria, n. 309 posti alla scuola 

secondaria di primo grado e n. 336 posti alla scuola secondaria di secondo grado; 

Vista la nota dell’USR per la Sicilia prot. n. 28078 del 12/06/2025, con la quale è stato 

richiesto agli Uffici di Ambito Territoriale della Sicilia un quadro aggiornato relativo 

agli alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92 iscritti nelle scuole di ogni 

ordine e grado per l’a. s. 2025/2026 riguardante la tipologia di disabilità codice ICD-

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica 149/l – 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

10, l’esecuzione delle sentenze TAR, la presenza di assistenza di base e/o 

specialistica; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 12489 del 7/07/2025, con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei posti di 

sostegno per l’A.S. 2025/2026; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 32735 del 09/07/2025, con il quale sono stati 

assegnati n. 1182 posti di sostegno in deroga per la provincia di Siracusa; 

Vista la nota di questo Ufficio prot. n. 19638 del 24/09/2025, con la quale sono stati 

richiesti ulteriori 88 posti di sostegno in deroga; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 47815 del 25/09/2025, con il quale sono stati 

assegnati gli ulteriori 88 posti di sostegno in deroga, per un totale complessivo per 

la provincia di Siracusa pari a n. 1270; 

Vista la nota di questo Ufficio prot. n. 22428 del 27/10/2025, con la quale sono stati 

richiesti ulteriori 48 posti di sostegno in deroga; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 54026 del 30/10/2025, con il quale sono stati 

assegnati gli ulteriori 48 posti di sostegno in deroga, per un totale complessivo per 

la provincia di Siracusa pari a n. 1318; 

Vista la nota di questo Ufficio prot. n. 25054 del 28/11/2025, con la quale sono stati 

richiesti ulteriori 26 posti di sostegno in deroga; 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 63608 del 16/12/2025, con il quale sono stati 

assegnati gli ulteriori 26 posti di sostegno in deroga, per un totale complessivo per 

la provincia di Siracusa pari a n. 1344; 

Vista la nota di questo Ufficio prot. n. 1197 del 23/01/2026, con la quale sono stati 

richiesti ulteriori 27 posti di sostegno in deroga; 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica 149/l – 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Visto il decreto dell’USR Sicilia prot. n. 4465 del 27/01/2026, con il quale sono stati 

assegnati gli ulteriori 27 posti di sostegno in deroga, per un totale complessivo per 

la provincia di Siracusa pari a n. 1371; 

DISPONE 

per l’anno scolastico 2025/2026, al fine di rispondere il più possibile alle esigenze di integrazione 

degli alunni con disabilità della provincia di Siracusa, che i posti di sostegno in deroga assegnati per 

l’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto, pari a n. 1371, vengano ripartiti per 

ordine di scuola come di seguito indicato: 

ORDINE/GRADO N. POSTI 

INFANZIA 168 

PRIMARIA 545 

I GRADO 336 

II GRADO 322 

TOTALE 1371 

 

I suddetti posti di sostegno in deroga sono ripartiti alle istituzioni scolastiche della provincia secondo 

le tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

I Dirigenti delle istituzioni scolastiche assegnatarie provvederanno autonomamente alla 

copertura dei posti o delle frazioni di posto assegnate, mediante il conferimento di supplenze 

temporanee ex art. 4, comma 3, della legge 3 maggio 1999 n. 124, alle condizioni e con le modalità 

previste dall’art. 13 dell’O.M. n. 88/2024, fino alla permanenza dell’esigenza di servizio.  

 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa  

Luisa Giliberto  

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto, luisa.giliberto2@istruzione.it  

Viale Tica 149/l – 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

 Alla Direzione Generale dell’U.S.R. per la Sicilia 

Ai Dirigenti scolastici degli istituti di ogni ordine e grado della 
Provincia – LORO SEDI 

 Alle Organizzazione sindacali Scuola – LORO SEDI 

Al Sito web dell’Ambito territoriale di Siracusa e all’albo online 

mailto:luisa.giliberto2@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2026-01-27T17:43:09+0100
	Luisa Giliberto


		2026-01-28T10:22:27+0100
	protocollo




